[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ КОРЕНЕВСКОГО РАЙОНА

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20.02.2023 г.   № 95
                                                            п. Коренево
Об утверждении Порядка работы по организации отдыха и оздоровления детей Кореневского района Курской области в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2023 году

В соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 года                  № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации», Федеральным законом от 6 октября 1999 года 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации Кореневского района Курской области от 31.10.2014 года № 924 «Об утверждении муниципальной программы «Повышение эффективности работы с молодёжью, организация отдыха и оздоровления детей, молодёжи, развитие физической культуры и спорта в Кореневском районе» Курской области (с изменениями и дополнениями), распоряжением Правительства  Курской области от 06.02.2023 г. № 79-ра «Об организации оздоровления, отдыха и занятости детей Курской области в 2023 году», приказа Министерства внутренней и молодёжной политики Курской области                 от 16 января 2023 г. № 26-р, в целях создания условий, обеспечивающих оздоровление, отдых и занятость детей, подростков и молодёжи, Администрация Кореневского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок работы по организации отдыха и оздоровления детей Кореневского района Курской области в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2023 году.

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Кореневского района                            С.М. Толстоконева.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте муниципального района «Кореневский район» Курской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Глава
Кореневского района                                                                  М.В. Дегтярева

Утвержден

постановлением Администрации Кореневского района Курской области

от «20» ______02______2023 г. № 95
Порядок

работы по организации отдыха и оздоровления детей

Кореневского района Курской области в организациях

отдыха детей и их оздоровления в 2023 году

1. Порядок работы по организации отдыха и оздоровления детей Кореневского района Курской области в организациях отдыха детей и их оздоровления в 2023 году (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 24.07.1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребёнка в Российской Федерации» (в редакции                          от 28.12.2016 г.), от 6 октября 1999 года 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства внутренней и молодёжной политики Курской области от 16.01.2023 г.           № 26-р «Порядок работы по организации отдыха и оздоровления детей Курской области в организациях отдыха детей и их оздоровления» и регламентирует осуществление Администрацией Кореневского района Курской области в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья.

1.1. Первоочередным правом получения путёвки пользуются дети родителей (законных представителей), являющихся (являвшихся) участниками специальной военной операции, дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации, дети из многодетных семей, и дети иных категорий в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.2. Путёвку получить имеет право ребёнок в возрасте от 7 до 17 лет включительно бесплатно на основании заявления физического лица (родителя или законного представителя) не более одного раза в летний период.
2. Администрация Кореневского района Курской области заключает Соглашения об организации отдыха и оздоровления детей с Министерством внутренней и молодёжной политики Курской области.

2.1. Начальник отдела культуры, молодёжи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области информирует общеобразовательные организации Кореневского района, ОБУЗ «Кореневская ЦРБ», родителей о наличии путёвок в санаторные организации, детские оздоровительные лагеря и специализированные (профильные) лагеря и сроках заезда в них.

3. Ответственный за организацию оздоровления и отдыха детей Кореневского района (начальник отдела культуры, молодёжи, физкультуры и спорта Администрации Кореневского района Курской области):

принимает путёвки от ОБУ «Областной Дворец молодёжи» по акту приёма-передачи путёвок;

обеспечивает выдачу путёвок Получателям путёвок. Выдача путёвок регистрируется в журнале по форме: № п/п, Ф.И.О. ребёнка, адрес места жительства, школа, Ф.И.О. родителей, наименование оздоровительной организации, дата начала/окончания заезда, № путёвки, дата выдачи, подпись уполномоченного лица выдавшего путёвку, подпись Получателя путёвки.

3.1. Путёвка выдаётся Получателю (родителю или законному представителю) на основании документа удостоверяющего личность (паспорт).

4. Родителю (законному представителю) для выделения путёвки на бесплатной основе необходимо обратиться к уполномоченному лицу по организации отдыха и оздоровления детей, представив следующие документ:

заявление родителя (законного представителя) на выделение ребёнку путёвки (регистрируется в день приёма документов);

копию свидетельства о рождении ребёнка или паспорта ребёнка при достижении 14-летнего возраста (страница 2-3, страница с пропиской);

документ, подтверждающий место регистрации (жительства) ребёнка;

документ, подтверждающий право на выделение путёвки в первоочередном порядке (ТЖС и иные категории детей в соответствии с законодательством РФ) - при наличии.

4.1. Получатель принимает решение о предоставлении или об отказе в предоставлении путёвки на отдых и оздоровление за счёт средств областного бюджета Курской области в течении 30 рабочих дней со дня регистрации заявления.
4.2. Получатель путёвки на основании своего решения о выделении путёвки заключает договор с физическим лицом (родителем или законным представителем) о направлении ребёнка в оздоровительную организацию. В договоре отражается ответственность сторон по своевременному и целевому использованию путёвки. Путёвки выдаются в заполненном виде, выдача незаполненных чистых бланков запрещается. Исправления в путёвке должны быть оформлены соответствующей записью и заверены печатью.
4.3. Основаниями для отказа в предоставлении путёвки детям является:

ребёнок, претендующий на получение путёвки, не относится к детям в возрасте от 7 до 17 лет (включительно), проживающим на территории Кореневского района Курской области;

предоставление неполного пакета документов;

выявление в представленных заявителем документах недостоверной или искажённой информации;

обеспечение в летний период текущего года ребёнка путёвкой за счёт средств областного бюджета Курской области.

4.4. О принятом решении заявитель уведомляется Получателем в течении трёх рабочих дней со дня принятия решения.

4.5. Заявитель вправе обжаловать решение об отказе в предоставлении путёвки за счёт средств областного бюджета Курской области, в порядке установленном действующим законодательством.
5. Заезд ребёнка в оздоровительную организацию осуществляется на основании:

путёвки установленного образца;

медицинской справки установленного образца (в соответствии с Приказом Минздрава России от 13.06.2018 года № 327н «Об утверждении Порядка оказания медицинской помощи несовершеннолетним в период оздоровления и организованного отдыха) с отметкой об эпидокружении;

ксерокопии полиса обязательного медицинского страхования;

ксерокопии свидетельства о рождении (паспорта) ребёнка;

ксерокопию СНИЛС ребёнка;

согласия родителей (законных представителей) на использование и обработку персональных данных своих и ребёнка;

согласия родителей (законных представителей) на пребывание ребёнка в учреждениях отдыха детей и их оздоровления в условиях ограниченных мероприятий при профилактике новой короновирусной инфекции СOVID-19.

5.1. Заезд/отъезд ребёнка в оздоровительные учреждения осуществляется родителями (законными представителями).
5.2. Получатели путёвок осуществляют контроль за своевременным заездом детей в оздоровительные организации и наличием при заезде ребёнка в оздоровительную организацию документов, указанных в п. 5.

5.3. В случае, если ребёнок по уважительной причине (болезнь ребёнка, чрезвычайная ситуация и др.) не может прибыть при наличии выданной путёвки в организацию отдыха детей и оздоровления, заявители не позднее, чем за 1 день до начала заезда, возвращают путёвку по месту её получения уполномоченным лицам.

5.4. В случае, если ребёнок при наличии выданной путёвки не прибыл в организацию отдыха детей и их оздоровления без уважительной причины, указанной в п.5.3. настоящего порядка, и путёвка не позднее, чем за 1 календарный день до начала заезда не была возвращена заявителям по месту ее получения с приложением документов, подтверждающих наличие уважительной причины, право на получение путёвки в организацию отдыха детей и их оздоровления за счёт средств областного бюджета Курской области, в соответствии с настоящим порядком, считается реализованным. Повторная выдача путёвки ребёнку, не прибывшему в организацию отдыха детей и их оздоровления без уважительной причины, в текущем году не допускается.
6. Направлению в детский оздоровительный лагерь, работающий на базе детского стационарного оздоровительного лагеря «Заря», расположенного на территории Кореневского района Курской области, подлежат дети, проживающие (зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания) на территории Кореневского района Курской области, в возрасте от 7 до 17 лет включительно, дети родителей (законных представителей), являющихся (являвшихся)  участниками специальной военной операции, дети родителей (законных представителей), являющихся (являвшихся) участниками специальной военной операции; находящиеся в трудной жизненной ситуации, состоящие на различных видах учёта в органах и учреждениях системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также дети из многодетных семей Кореневского района («Соглашение о предоставлении в 2023 году/2024-2025 субсидии из областного бюджета местному бюджету муниципального образования «Кореневский район» на софинансирование расходного обязательства муниципального образования, связанного с организацией отдыха детей в каникулярное время» п.4.3.8.2 (путёвки, выделенные КДМ Курской области на условиях софинансирования).

7. В санаторные организации направляются дети, проживающие на территории Кореневского района Курской области (зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания), в возрасте от 7 до 17 лет включительно (категории указаны в п.6), нуждающиеся в оздоровлении по следующим профилям заболевания: гастроэнтерология, офтальмология, эндокринология,  пульмонология, заболевания опорно-двигательного аппарата, неврология, кардиология, отоларингология, урология, заболевания органов дыхания, заболевание органов кровообращения, педиатрия.

8. Направлению в детские оздоровительные лагеря, работающие на базах детских стационарных оздоровительных лагерей, расположенных на территории Курской области в специализированные (профильные) лагеря, работающие на базах детских стационарных оздоровительных лагерей, расположенных на территории Курской области, подлежат дети, проживающие (зарегистрированные по месту жительства или месту пребывания) на территории Кореневского района Курской области, в возрасте от 7 до 17 лет включительно.

9. Получатель путёвок:
формирует списки детей, направляя их в комитет молодёжной политики и оздоровительные организации.

10. Выдача путёвок в санаторные организации, детские оздоровительные лагеря и специализированные (профильные) лагеря осуществляется в соответствии с административным регламентом предоставления муниципальной услуги «Организация оздоровления и отдыха детей», утверждённым постановлением Администрации Кореневского района Курской области от 14.01.2019 г. № 8.

11. Данный Порядок работы по организации отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их оздоровления может дополнительно регламентироваться внутренними нормативно-правовыми актами Получателя путёвок.